1111 A furore horror, non bonum.

Quod iudicatoria que non iudicat, partem mer-
ita, partem male iudicantia sunt, ab ipso dictam
est, quoniam natura in huiusmodi dispositio-
nibus morbo succumbit.

v A furore difficultas intestinorum, uel aqua
inter cutem, ad mentis alienatio, bonum.

Difficultatem quidem intestinorum, uel aquam
inter cutem transmissionis ratione esse furoris fa-
nationem, non est extra rationem, cum à capite non
humores transferantur ad inferiora. Mentis autem
alienatio tantum abest ut sit furoris solutio, quod
quispiam magis dicit esse incrementum. Ac pro-
fecto si modo re uera Hippocrates contumeliam
uehementem faceret, alienationem mentis nomi-
nauit: quanda ita nominus à furore medico qui
prius detinebatur, fuisse liberatum: unde ratiocin-
ando perpendimus ex uehementi motu causam
efficientem furore, solutionem fuisse subsecutam:
quemadmodum in morbis acutis uehementissimi
casus solent aliquando bonus crises operari.

vi In morbo diuturno fastidium cibi, & deie-
ctiones syncera, malum.

Fastidium cibi per seipsum prauum est signum
in morbis diuturnis. Nam in his quibus talibus mor-
bis sunt causati, ceteris affectus solet accidere,
uehementis scilicet ebrius appetitus. Quare cibi
fastidium haudquaquam bonum est signum: multo

uero magis quando fuerit etiam praua delectio-
nis. Syncera uero deiectiones non nominat imper-
missas aquosae humiditatis, quoniam solus humor
eiacuatur deiectione. sicut sit biliosus, sicut mellichol-
licus, sicut poeni coloris prae se ferat, sicut bilis que
arrogiosa nominatur. Nam deiectionis huiusce-
modi exatit esse omnem naturam humiditatem
à calore febri demoustrat.

Ex multa potatione rigor & desipientia, vii
malum.

Quod quidem multa potatio, non aqua, sed utri-
usque potationem significet, unicuique manifestum. Des-
ipientia uero ex talibus potationibus aliqui, capite
oppleto plurimo sanguine, ac spiritu calido. Ob
hanc ipsam uero causam & calidiores redduntur,
præcipue quidem caput, sed & corpus uniuersum.
Pauci enim ex ipsis sunt qui non desipientia rig-
geant: in quibus calor naturalis non accenditur, sed
ob multitudinem extinguatur, sicuti ignis ligno-
rum multitudine superuicta, & hæc enim flamma
oleo uniuersum superat.

A tuberculi inanis ruptione, exolatio, uomitio, viii
aut animi defectio fit.

Tuberculum nominatur, quod in alijs ipse soli-
tus est uocare suppuratiōem. Inus uero ipsius rup-
tionem, ad uentriculum dicitur ad hanc enim con-
sequitur uomitus, sicuti tuberculum in thorace
atque pulmone ruptum, non uomitiones, sed ex ne-
cessitate quidem uisum exicit. Spiritus uero strangu-
lac quemadmodum suppuratiōem ad interitum rup-
tionem puris faciunt deiectionem. Commune au-
tem omnium supuratiōem est exolatio, & animi de-
fectus, propter uicalem spiritus excretionem, ut ali-
bi à nobis est demonstratum.

A profusio sanguinis, desipientia, ac con-
uulsiō, malum.

Hic aphorismus magni nobis affect utilitatem
ad credendum quod aliquando fiat desipientia ex
defectu, modo simili quo manum ad pedum tre-
mores. Nam & hæc membra propter potentiam ipsa
mouentis in becillitatem, inermis habent motio-
nes, & cerebrum uacillantes, quapropter neq;
uehementis est hoc desipientia genus. sed medicus,
sicut ut quispiam dicitur, delirans. Ipse quidem so-
let medicorem infantiam, delirium nominare. Si er-
go consilio aliquando tali desipientia coniungatur,
omnino salus est desperata. Quorundam igitur
exemplaria, cum & occupatiua coniunctione, scri-
pta sunt, quorundam autem uel distantiam quam
uocant habent, secundum quam desipientia non bo-
nus est casus post sanguinis fluxum, etiam si sola con-
tulerit, multo autem magis consilio est illi absq;
desipientia facta fuerit. Maximè uero malè est an-
imum conuentus, quando uel sola consilio est
immoderata euacuatione, casus fit admodum ex
talis nam desipientia minus malum est.

Ab deo

X Ab illo uomitus, singultus, desipientia, uel consilio, malum. A cognouerunt Marinus uero, A uulseribus, scribit, & sequentem aphorismum sibi ait ascriptum. Verum sane est quod & a uulseribus feretibus sunt inflammationes, ac consualiones. Sed cum omnes sepe expositores & praecipue uetustissimi, illam ueritatem scripturam qua habet. Ab uulseribus feretibus melius est ut & nos etiam eandem exponamus. Quidam igitur pro astitibus, febres inaequales sunt: nonnulli uero aeris ambientis feruorem ita nominari dixerunt: ali pro cauteriis & electis: & omnes uerum dicunt. Superueniant enim his omnibus haudquaquam ad bonum desiccationes ac consualiones, propter ueruum siccitatem, quas diximus esse difficilissimas.

In capitis igitur obfuscescentia & desipientia, malum.

XI A morbo laterali inflammatio pulmonis, malum.

In pluribus quidem exemplaribus in fine aphorismi adiectionem est. malum in quibusdam uero ita simpliciter scribitur: A morbo laterali inflammatio pulmonis, uolentibus illis qui in hunc modum scribunt, non quod sit bonum uel malum, pulmonis inflammatio morbo laterali superueniente nec ipsam docere, sed simpliciter hoc unum tantummodo, quod morbus lateralis solent in pulmonis inflammationem transmutari, uel morbo laterali pulmonis inflammatio superueniente, transmutatur igitur morbus quando priore cessante, aduenit alter; Superuenit autem quando altero adhuc manente, alter adijcitur. Verum hoc in loco uidetur Hippocrates de superuenientibus agere, quibus si uim hanc inest, quod mala sint, adeo ut etiam si hoc uerbum malum non adijcitur: uel subaudiendum sit secundum modum a communi dictum, uel potest ita ostendi existimandum. Omnis enim huiusmodi superuenientium consuetudo, neque paruus, neque mitis insequitur morbos, sed magnos atque malignos. Exempli gratia si uim in dictis in aphorismo passionibus quando non potest is qui morbo facit lateralem, in costis humor continet, pars eius aliqua ad pulmonem fertur. Ad inflammationem quidem pulmonis morbus lateralis non admodum conuenit solet, quoniam si mitis fuerit inflammatio, omnis humor noxius per spatium expurgatur in pernicioso uero, antequam costis unam patiatur, strangulat aegrum.

XII A pulmonis inflammatione phrenitis mali.

Quando a calido humore fit inflammatio pulmonis, quae multos uapores transmittit ad caput, cerebri implet uapores, & facit phrenitidem. Alia autem consuetudo sunt ad primum dictum aphorismum non hanc solum, sed etiam sequentibus.

XIII Ab uulseribus feretibus consilio aut distentio, malum.

Multi expositores ita scribit hunc aphorismum

Desipientia quidem agnoscitur loquutione aegritudine uel nihil consentaneam rationi. Obfuscescentia uero quando neque aliquid dicit, neque agunt, sed aperitis oculis quidem manent, similes ita qui ex timore sunt attoniti. Quod uero haec omnia huiusmodi sunt cerebro patitur, manifestum ostendit enim est in eo esse animae principium. Si igitur in fine aphorismi scripsit sit malum liquet quod recte dictum sit. In dicitio enim sunt quod ictus intra ad cerebrum penetrauerit. Si uero non scribatur, nos nihilominus possumus subaudire, sicuti antea diximus a communi. Possumus autem & quia huiusmodi casus uim indicare cerebri lesionem, magnitudinem passionis considerare.

A sanguinis spatio parisi spatum, malum.

Quod omnia haec enumeratio sit eorum quae proprie superuenientia uocantur de quibus & Protagoras unum uolumen scripsit haud paruū manifestum esse arbitror ex ipso aphorismo. Neque enim omne spatium sanguinis, sequens habet spatium parisiense sed maliguum existit solum, tale autem est omnino ex pulmone.

A parisi spatio, phthisis & fluxus: cum uero spatum retinetur, moriuntur.

Quam proprie Graeci, & praefertim Athenienses phthisin nominant, hanc uero Hippoc. phthisin appellat, ob pulmonis uetera infirmitate, totius cerebri est febre patens extenuatione. Fluxum autem uel de capillis desinat, uel de humida desiccatione proculdubio enim consuetudinem euenire est tibi ad extremum mali perducuntur, alteram ex siccitate, altera ex potius debilitate. Quod utro in fine scribit: Si autem spatum retinetur, moriuntur, modum moris ostendit illud qui ex phthise moritur. Eousque enim extenuari uisunt, donec per ea quae expuunt, possunt pulmonem expurgare. Cum uero inus manent, obseruantur quidem utae spiritus, patientes uero suffocantur.

In hepatis inflammatione singultus, malum.

Dicit & antea quod omnes si ferentem scripsit aphorismi

aphorismi de eustibardocent qui pallidus au-
dit & tam demorsus facis superueniunt. Hoc
modo igitur & nunc singulis hepatis inflammationi-
bus pariter dicitur superuenire, non semper, ne-
que quomodo debet patiente, sed quid ad magni-
tudinem atollitur, scilicet inflammatione: in quo
ferore stomachus ad coëssionem trahitur, non tam
quam communium meritorum ratione, qui sunt (ut
ipse docuit in secundo Epidemiarum) breuissimi.
Quare tunc solum compassio sui stomacho ad hep-
atis quando inflammatio & maxima & pessima fue-
rit. Saneq; bile satis calida & multa in huius uiscer-
is inflammationibus genita, ac cõfluente ad inte-
stinorum principia, atq; ita superfluitante, atq; ad
uentriculum recurrente, contingit eis eius morde-
ri, atq; ideo singultire. Nonnulli uero arbitrantur
magnitudinem inflammationis ictericis uisceru-
rum perire ac singultu facere, non habente exi-
tum spiritus, quem admodum inquitur.

1711 In uigilia, consilio uel desipientia.

Quidam & hoc loco malum subtingunt. Nos
uero & prius diximus quod etiam si non sublingu-
tur, potentia cõuenitur. Cur uero immoderans ui-
giliis consilio fœccidat aut desipientia, manife-
stum est ei qui priora meminert. Nam dictum est
& ab ipso Hippocrate consilio nã ut à repletio-
ne sic ad euacuationem fieri. Ex his autem quæ maxi-
me euacuant & excitant, uigiliis functione ideo cõ-
sultionem ex siccatate faciunt, ac desipientiam,
immodica siccatate rãde, ac præterea quoniam
in longis uigijs biliofior redditur sanguis. In qui-
busdam tamen exemplaribus, & quidem diligenti-
ter scriptis, hæc aphorismi scriptus est sine
uicibus desipientia hoc modo: In uigilia cõsultio,
quia, ut arbitror, pessima quæ superueniunt, ab
Hippocrate scribuntur hoc loco.

1712 In oïss exuisione erysipelas.

Hoc in loco maxime oportet subaudire malã.
Neq; enim hoc dicit, quod semper, aut magna ex
parte exiis oïssibus erysipelas superueniat (nam
potius contrarium uerum est, quod ita paritibus
oïssibus, raro superuenit erysipelas) sed quod ca-
sus præuus est esse nudato carnis circumscilicet
uideri ab erysipelate apprehensum.

1713 Ab erysipelate putredo aut suppuratio.

Claram est & in hoc sermone quid maligna
erysipelatis hæc superueniunt.

1714 A forti in ulceribus pulsio, profluitum san-
guinis.

In ulceribus inflammationis pulsus sit non ferente
carne incurabile arterijs illarum motu, sed dolen-
te quid se mollescentes inciderent. Est enim huiusmo-
di pulsus sensus quidam est dolore ex arteriarum
motione factus, quæ neq; ab initio sensibilibus
cum membra se haberent scilicet naturam, non
quia eorum uibratio non est molesta, tum quia
in spatio laxiore mouentur. Membra uero istam

motu, & loci angustia, & dispositio dolerentia,
tollem afferunt laboribus scilicet ex mouente ar-
teriarum: quem non solum medicis, sed omnes ho-
mines pulsum appellant. Videtur autem & hæc ar-
teriarum motus augeri in talibus dispositionibus.
Oscillans siquidem est in commentarijs De pos-
sentijs naturalibus, quod est quædam in ipsis etiam
uis aliqua extrinsecus quæ & sudores criticos, id est
indicatorios facit, & profluit sanguinis, & alia
inferioris directiones, & quæcumque alia huiusce
modi. Secundum hæc igitur uim nonnunquam
vehementis natura operans, magnum & uo-
lentem arteriarum elicit motum, appetens illa
quæ molesta, expellere, atq; ita profluitum san-
guinis facit.

A uentris dolore diurno, suppuratio. XXII

Sive frigus, siue estimo aliqua inæqualis inter-
peratio circa uentrem fuerit, siue tentus flatus-
sus, siue acrotudo quædam mordax, fieri nõ potest
ut in longam exardeat, si omnia circa æquum op-
portune sint; hæc enim in omnibus sermonibus
talibus subaudire oportet. Relinquitur igitur quod
adhuc de hoc perditur propter inflammationem: quæ
tempore processu proculdubio suppurabit, nisi
hominẽ morte præcipiat, nam & hoc subaudire op-
portet in omnibus sermonibus talibus.

A deiectione sincera difficultas infusioni, XXIII
malum.

Deiectiones sinceras scilicet (ut dixi) Hippocra-
tes nominare impermissas atq; q; humiditate, quæ
scilicet habent sinceram illam quæ intra deiectione
humor, siue sit flava bilis, siue atra. Nihil igitur mi-
rum si in talibus deiectionibus aliquid molitum
exedatur.

In oïss præcissione, desipientia, si in uacuum, XXIII
apprehendit.

Oïss quæ in capite uidelicet est præciso, nõ sim-
pliciter, neq; utcumq; contingit, sed usq; ad inter-
riorem superficiem, quæ uacuum excipit locus qui
cerebrum conuict, desipientia fit, nam passio pro-
xima tunc costis membranis & cerebro. Maritius
D autem nescio quo modo legendum scilicet existit
max: In oïss præcissione desipientia & rursus forte
ter facit principium aphorismi secundam. Si uo-
lentem apprehendit adicere ipse: Ex pota medi-
camenti consilio, mortale, ita ut uentus aphor-
ismus talis fiat: Si uacuum apprehenderit ex medi-
camenti potione consilio, mortale. Rationabiliter
enim inquit hæc dicit, semper enim factum est eu-
acuacione consilio nec damnum ab Hippocra-
te. Sed hoc quidem recte Maritius inquit, quod
propter immodicam euacuationem facta consilio
est exiis: sic igitur & facta ex potione medi-
camenti est exiis. Verum non inuadunt
quod sermo prior consilium offendit, nam ipse
se falsam est q; in oïss præcissione desipientia fit.
Neq;

Neque enim ex alioquin cibus absteris, neque enim quod a
 eccochram regis, peracellione, demencia sequitur an-
 tequam ad membranas passio perueniat.

XXV Ex medicamentum potione consilio, letalis est

Medicamentum potiones, & medicationes, con-
 ferunt Hippocrates proprie nominare eas tantum
 quae cum purgationibus sunt medicamentis. Quod
 uero consilio quae sit illa supra modum caucan-
 ebibus, letalis existat, quia eorum meminit quae se-
 pius a nobis sunt dicta, non cognorat.

XXVI In forti dolore uentris, paruum extremarum
 frigiditas, malum.

Fit quidem (sicut & supra dictum est) ob magni-
 tudinem inflammationis in uisceribus, parua extre-
 marum frigiditas; fit etiam propter animae defectum,
 uel quia calor uiscerum exanguitur, uel quia pro-
 pter multitudinem suffocatur, non praecipitur, cum
 frigida fuerit. Fit insuper & propter dolore uehementem
 medius corporis partem occupantem, ob
 eam naturam in seipsum contrahitur, & ad eam
 consequenter sanguis, non solum extremas corpo-
 ris partes derelinquit, ueluti pedes, & manus, &
 caput, sed & caetera uniuersam. Causam igitur quae
 dam partem uiscerum dicit Hippocrates hoc in sermo-
 ne parui extremarum frigiditatem, sicut & in aliis
 huiusmodi sermonibus, non ipsam fecisse ostendimus.
 Sed mirandum non est, aliam qui primus multum
 aduenit, non omnium simul, sed singulorum
 particulatim fecisse mentionem.

XXVII Mulieri utero generati si sensio superuenierit,
 facit abortum.

Cetera intestinum quod rectum nominatur, ten-
 sio sit, eandem habet causam ad dispositionem qua
 in difficultatibus, intestinorum suscipit aliquid ex his
 quae superiacent, intestinis. Haec autem passio non
 mens accipit (ut inquitur) ab illa qua sit in eo ten-
 sione, ob quam cum exire uehementer appetant,
 eorum exanguitur. Ob eam igitur tensionem atque
 molestiam, & totum illud corpus laborat, sed per se
 tenuis matrix, quae cognata est recto intestino. Ni-
 hil autem mirum, si propter uehementem atque fre-
 quentem excruciationem, conceptus abortiat, quan-
 do & ex alijs omnibus febribus moribus atque dolo-
 ribus mulieres grauidae solent abortum facere.

XXVIII Quando os aut cartilago, aut neruus absin-
 ditur in corpore, non uagatur.

Et hic aphorismus iam scriptus est antea, hinc uer-
 beris. Quando dissectum fuerit os, uel cartilago, uel
 neruus, uel maxilla tensio, uel praecipitium, neque
 augetur, neque coalescit, & nos in sexto commenta-
 rio ipsius antea exposuimus.

XXIX Qui alba pituita detinetur, si fortis uentris flu-
 xus superuenierit, à morbo liberatur.

Consuetudo & alij medici quidam a quae inter-
 cetem speciem, albam pituitam conuolare uel quod

fit etiam aliqua pituita laeuis, uel quod sit quidem
 ratione sit semper alba, sed propter multitudine
 quendam aliorum humorum uentrum mater colorat.
 Potest etiam sicut in libro De articulis scriptum, ut
 tibi quae in spina sunt, non unquam sine alba, et
 sanguinea, sed simpliciter uena adhaerent. Et hoc
 in loco alij dissimulante, alba fecisse adhaerentem.
 Hoc autem quod subicit, ex fortis alui profusione,
 uel diuturno utrimque emi sensibus, scilicet alij
 uel superabundantiam, commune est ad multa
 alia quae ita ab eo dicta sunt.

Quibus in alui profusiois excrementa spu-
 mola sunt, quae ex capite pituita defluit.

Hoc indistincte dictum est. Fium enim aliquan-
 do excrementa spumosa spiritibus humorum ex ca-
 pite ad uentriculum defluunt. Fium & uisus quae
 ad ipsam perueniunt, albam esse uidentibus. Fieri
 etiam quando in ipso uentriculo uisum habent, et
 quispiam diceret, causam consentientem, quom-
 doque excrementa aut fiat, antecedentes uero plura
 res. Est autem huiusmodi pituita causa consentientia flu-
 tuositas spiritus, diuisio humorum consentientes, uehementem
 habentem motum, & inaequalem, ita ut &
 ipse dissipetur, & pituitam frangat in multas ac
 paruas partes. Talis uero motus ipsi causa est, &
 propria natura, & calor nonnunquam multoties.
 Sic & in his quae elabuntur, apparet spuma, maxime
 cum tenacem habuerit naturam, & in mari uentis
 uentis agitato. Qui uero abstantur per pulmonem
 ad uentriculum pituita deuenisse, atque ideo ipsam
 uident spumofam, necesse quidem iniquitatem de his quae
 sunt à capite ad pulmonem fluxiones. Opone-
 bat huiusmodi in his alui excrementa esse spumofa
 rati hinc spumofa per eandem ex cerebri, neque cum
 nulli expulsi, & tamen saepius manifeste alij per
 montem arteriam, sicut eo qui à capite fluat, hinc
 coepta: quae coepta sunt quidem est similitudo, spumosa
 motus autem nequaquam. Sed neque semper ex pulmo-
 ne spumofum sanguinem expulsi. Videtur itaque est
 ex propria subtilitate uiscerum, sicut quicquid essent
 sanguinis, esse spumofum. Sane & qui morbo latorali
 laborant, aliquando spumofum expulsi, sed
 raro. Hi uero etiam rarius quod inflammatione pulmonum
 nis pituitam, calore soluit, ut nobis uideret, ita
 perito atque igneo in partibus partibus aggrega-
 to. Si uero quod à capite defluit ad asperam pulmonem
 nis arteriam, ut nonnulli uolunt, permeat ad infensio-
 razim ad uentriculos cordis ipsam peruenire
 oportebit, post hoc diuersa aliter uentris aut primae
 per causam uentis ad gibba hepatis, deinde alia ad
 caua, & ita per portas ad intestinum intestinum
 aut primam quidem ad magnam arteriam, deinde sic
 ad illam quae est in mesenterio. Sed quomodo ad-
 hac spumofam remanent, & sanguinis coacti, &
 tunc cum eo uenas perueniunt.

Quibuscumque febricitantibus, in urinis sicut
 sedamina uelut ferina crusta, longam aegritu-
 dinem fore significat.

Et hic

Et hic sermo adhibitis distinctionibus est & ab experientia comprobatus, nam tales urinae cui tales sunt, sicut etiam in Prognostico dictum est: plurimum morte praecipitur antequam peritudo diutius protrahatur: & quicquid ex ipsis sunt liberari, si omnibus in longa productione est agnoscendo, cum dispositio multam requiritur et coctionem, in qua fit ut urina mutetur. Dicitur autem esse a nobis in libro De Crasibus sive iudicij, plenus de urinis omnibus in Epidemij autē (sufficit enim mihi de duabus agris, transiens modo fecisse mentionem) in primo quidem libro De Seleno secundo loco coctionis post tres constitutiones eade quo in sua emar ratione sic inquit: Minus est totū simul, subcrassum, & dicitur instar farinae crassioris, ab omni coctione sua fit singulae, cum dicitur moratus est. In tertio autem de agro qui ordinatus est, de quo ipse ita scripsit in fine enarrationis istius: Quo factus in herbis Delecto, deinde paulo infra: Vrina tenuis varieg habet sublimi aetia parua instar farinae crassioris. Hūc autē dicit quadragesimo die fuisse iudicatum. Liquet igit & ex hīc ex ipsis, quod quicquid minus partes urinae similes farinae crassioris, si soluari debent, tarde liberantur. Quae cum uero exualiter se habent, contingit has quatenus interire.

Quibus autē biliosa sed minima supra tenuia, acutum morbum significant.

Falsi quidem semper acutos morbos operantur. Dicitur enim a nobis esse quodam amara bilis humoris remota medici praeci consuetudine appellare, sicuti in cholico semper cum adiectione dicit, nō simpliciter bilium profusorem, sicuti fluxum, sed atram bilem non inlites. Quod autem sequitur, supra tenuia, hoc est aquosa: sic enim consuetudine tenari appellatione Hippocrates non bene disti uidetur. Vrina siquidē aquosa, cruda est & diuturna. Equidem nunquam vidi urinae cuius sedimētum biliosum esset, pars uero superfluitans aquosa. Non absque ratione igitur nonnulli expostiores dicere aduerbium supra non locum, sed tempus hoc in loco significare, ac si ita diceretur: Vrinae sedimēta quando ab immo tenuia sunt, postea cito biliosa fiunt, acutum morbum significant.

Quibus cumque urinae distantes sunt, ipsa turbatio uehementis in corpore fit.

Stuerbum distantes in propria significatione accipiatur, rem impossibilē ostendit. Vrina siquidem semper est filigini continua, nullum spatium vacuum habens interiectum. Si uero per id substantiam inaequaliter dici intellexerimus, recte dixit uehementem significari perturbationem, nam superite natura, omnia aequaliter unita sunt: igitur uero causis simultantibus, ac renitibus ei, si hoc quod obstruitur utro coequatur, aliam habet formam: renitens uero atque simultans, aliam: & quomodo plura iniuncta modis fuerint, uariis magis ostendunt uisum inaequalitatem, & eius causam perturbationem.

Quibus in urinis bullae insident, morbum remalem & longum significant.

Bullae sunt circumscripto humore spiritui flatuoso. Solet autem hoc magis accidere quibus humor aliquid tenacitatis habet: tunc autem & bullae ipse sunt stabiles, & difficulter solubiles. Cum igitur spiritus flatuosus uisū cū urinis excretur, signum est frigidius agnoscendum remum. Hec enim aggregat spiritum flatuosum: ideo uisū agnoscendum fore longum. Frigidum enim omne est difficulter solubile, & uix coctionem admittit, neque ideo cito durat. Nonnulli etiam arit ab acrimonia urinarum aperiores arteriarum quae sunt in reuibus, utque ita excreti spiritum aliquē, qui cum urinis exit, & bullas facit.

Quibus insident pinguae, ac simul totum, ipsa remum unum acutum significant.

Sive alii excrementum, sive urina pinguis fuerit, colliguntione adipis in, non magis in renibus, quam in toto corpore existens: quare neque uisū morbi renalis est signum, sed commune omnis adipis ab igneo calore colligunt. Aut igitur ita intelligendum est, tanquam in ipsis de quorum uisū renali non ambigunt, nō passivus genus, sed acutum dignificat ac perdit in hoc aphorismo Hippocrates: uel pro uerbo nephritis, quod significat uisum renem, scribendum est phrenitis, sicuti in quibus scripserunt expostiores. Quoniam neque hoc solus phrenitis signum existit, neque similitudo, neque incendium, sed cutis cum febribus colligunt. Quod uero totum simul, sermo adiectum est, potest & breuitatem temporis significare, potest nihilominus & loci spiritum. Quod est alliguntum est, & in seipsum contractum, simul totum nominatum, contrarium existens distans atque disperso. Haec itaque a nobis etiam praecipitur. huc usque fuerit interpretata. Quid autē ego sentiam nunc explicabo. Simul totum, sermoni adiectum, mihi uidentur de tempore dictum, atque ideo adipis renem ostendere colligunt. In alijs est partibus corporis adipem colligunt, paulatim, & non unicecum cum urina exeunt, primum colliguntur participata uero illi uicinis, deinde ab ipsis que continentur, & rursus ab alijs, donec ad renes presentantur. Adipis uero citius renes colligunt transmissio ad urinas celerissima est, & non paulatim, sed simul tota fit, atque ideo in renibus, ipsa dispositionem esse monstratur: cui rei & experientiam inuenies, si diligenter admodum reneris, considerentem. Cum uero duplex ex scriptura, nō in quibusdam exemplaribus insident, in quibusdam subsident scribitur. Primum dicitur esse ueritatem. Insidet enim semper quod pingue est, & non subsidet. Saneque prioris aphorismi dictioni magis consona ista scriptura. In ista enim Hippoc. dixit: Quibuscumque autē in urinis bullae insident, morbum remalem, & longum significant. Consequentem igitur et quod dicit insidet, quod deinceps dictum est, Quibus

Quibus insidens pingue, & singulotum, q̄s rēnd̄ A
unum, & morbum esse acutum significatur.

XXXVI Quibus autem morbo renali laborantibus
prædicta accidunt signa, doloresq̄ circa spinæ
mufculos fiant si quidem circa loca exteriora
fiūt abfcessus quoc̄q̄ exteriori funeros expecta.
si uero dolores magis circa loca interiora fiant,
etiām abfcessus expecta funeros interiori.

In prioribus quidem aphorismis signa docuit
per quæ rentum uita possimus dignoscere, in hoc
uero de his docet quos longo tempore scimus mor-
bo renali laborare, inquit in ipsis futurum ab-
fcessum cum labore, hoc est dolore, est signis præ-
dictis antea uentis, hoc est circa mufculos, quos
& spinæ mufculos, & spinales medici nominant.
Duplex autem est horum mufcularum genus: u-
num quidem retro sub cute, totam spinam utrinq̄
complectens; alterum uero in partibus anteriori-
bus, non per totam spinam extensum, sed solum per
partes ad lumbos attinentes. In utris autem horum
se firmat dolor, illic quoc̄q̄ abfcessum futurū
expecta. Nuncquid uero renibus ipsis suppurans,
aut solis mufculis, aut aliquando utriusq̄, nonnum-
quam præfinitur: experientia uero hæc omnia fieri often-
dit, nam & mufculi soli nonnumquam hoc patitur
uel interiores, & anteriores, uel posteriores,
& exteriores, & sine mufculis renes, nonnumquā
interosum, nonnumquam exortum uergente in
ipsis abfcessu.

XXXVII Quicunq̄ euomunt sanguinem, si sine febre
quidem, salutare est; uero cum febre malam. Cu-
rare uero acerbis, & refrigerantibus.

Quæ uosimus quidē, e gula & uentriculo, quæ
uero ex aëstibus, ex alpera arteria & pulmone fe-
rentur. Quidam uero huius libri expulsiōnes autē
sub uerba euomunt cōprehēdit esse & illa quæ
ex alpera arteria atq̄ pulmone sanguinē educit.
Atque salubrem esse hanc passionem, hoc est cura
ripelle quando aggrūdo febris uerit, hancquæ
quam est uerū. Si quis enim ab hęc febre uel pre-
stus ex pulmone cum tali sanguine emiserit, pe-
riculū imminet ne curatio fiat; & si perdurauerit
casus, oratio postea febris succedent. Ob hoc igit̄
non melius est, ut accipiamus uerbum, euomit in
proprio significato, consideramusq̄ demerps atq̄
distinguiamus & quid periculo uacet in ipso, &
quid cū periculo sit ex febris presentia, uel absen-
tia, nam illi qui febre uacat, liquet nullam adesse
inflammationem in loco unde emittitur sanguis.
Quare uel alieuis uasis esse adperio sit languis
non uosimus, uel cū uolente quidē, sed sine inflam-
matione. Curare autem quæ sunt ab hęc inflam-
matione uicera facile uacabit. Quare siq̄ uero cū
inflammatione hinc ac febris, hinc curari pos-
sunt, neq̄ in eadem possunt magnitudine perma-
nere, semper quæ maiora sunt, ac maligniora.

Diffusiones in uentrem superiorem supra
ratur intra uiginti dies. XXX
VII

Ventrem superiorem nunc nominat qui à tho-
race præfinitur, quem pulmo obtinet, atq̄ ideo in
ipsum à capite delitissimū fertur per alperam arte-
riam. Suppuratur autē magna ex parte in uiginti
diebus, & non uel multo ferbuit in uno & uel po-
luno. Semper enim Hippocrates diem uiginti
indicatorem facit, nō uiginti primū, quæ admo-
dum in libro De diebus uideat̄ cōgr̄ ostendit.

Si quis sanguinem mixtum & grumos, & XII
stiltidiorum urina; laborem, & dolor incidit in fe-
mur, & inum uentrem, pectinemq̄; quæ circa
ueticam, male se habere significatur.

In omnibus fere exemplaribus hęc aphorismus
scriptus est: eximere autē ipsum oportet propter
alterum qui prius est dictus, quā nos expulsiōnis
in quarto horum commentariorum per hæc uer-
ba scriptum: Si sanguinem mingat ac grumos, &
urinae stiltidiorum laborem, & dolor incidit in inū
uentrem & pectinem, quæ sunt circa ueticam, ma-
le se habent. In proposito autem aphorismo est ut
time scriptura duplex, una quæ antea scripta fuit
alteratū, uelicam male se habere significatur.

Si lingua repente incontinens fiat, aut alio
qua pars corporis stupore elanguit, tale est me-
lancholicum.

Incontinētē quidem nominat linguam quæ aut
infirma est, ita ut nō possit integre articulare uo-
cem, aut immobilis, & infimo resoluta stupore in-
tem elanguentem, aliquam corporis partem quæ
resoluta est. Cur uero hæc repente facta, dicat esse
melancholica, ignoro. Melancholia enim in ca-
pi nomine omnes Gæci consentiunt, eadē ab ipso
talia indicia sunt prodita.

Si timor atq̄ morbus longo tempore per
feueret, ex eo melancholia significatur.

Aliter autem, melancholica dicitur esse pas-
siones, caneros, elephantis, leabies, lepræ, & uulgi-
nes nigra. Sed neq̄ istum passionum aliquam
neq̄ eam quæ ab omnibus nominatur melicho-
liam, linguæ incontinētē uidemus intercedere,
sicut neq̄ alieuis partis stuporē. Quare superest
ut dicamus quid quomodo hanc querant circū-
stas causa est humor melancholicus, sic & dictā
passionem, & linguæ intemperatam, & partis re-
solutionis; hęcquæ posse ut propter humoris cras-
situdinem tales passiones consequantur quales ex
crassa & lenta eueniunt pirata. Non igit̄ dicit̄
simpliciter utriusq̄ dicit̄ um esse melancholia
licam, sicut neq̄ piratissimum simpliciter, sed pirat
tosum simul & melancholicū. Addeam autem est
ferendi aduerbium repēdit propter mala quæ pas-
sionibus fieri, ex inflammatione duritie remanent,
& intemperata diffusio ferbilitatis.

Si timorē

uiginti

de febre uelut hinc
s. de morbo mal. c. 20

Si febris non ex bile habeat, multa aqua ca-

lida capite superinfusa, solutio fit febris.

Ex hoc sermone manifeste de dicitur non omnes febres ex bile fieri. Offendit insuper quod reliquae omnes exceptis his quae ex bile factae sunt, aqua multa capite superinfusa solvantur. Secundum hunc sermonem igitur in primo libro Epidemiarum De Meliis scriptum: Balneis usus supra caput. Febris: Equidē quae ab exsiccatione ac frigiditate facta sunt, à talibus balneis utilitatem sentiunt, nec minus quae ex lassitudinibus fiunt, & quae propter foraminum angustiationem, siue propter obstructionem, siue ob clausuram fuerint angustata. Respirare si quidem per ipsa oportet & dissolui calorem febrilem. Non tamē ubi inflammatio aliqua, aut absque inflammatione huiusmodi putredine igneam calorem accendit, balneis utilēs fuisse antequam novis huiusmodi moribus aut concoquantur. Verum tales morbos, aut laterum inflammationes, aut pulmonibus, aut hepaticis, aut lienis, aut quibus nominabile, volentes febrem non esse morbum ipsam, sed casum morbi. In quibus autem sine parte inflammatione putrescentes in vena humores, febres accendunt sicut solis dicitur in hominem à febre molestrari, & ipsum à febre haberi. Atque in ipsis febribus scribere differetias, Hepaticam, & Lippicam, Elicam, & Typhodentelitem, & ardorem, aut nactem. Hepaticam autē febrem, vel liemofam, non pulmonis, aut lateralem nemo dicit, adeo ut nunc sermo ab Hippocrate habeatur de per se febribus quae sunt absque partium inflammatione. In pluribus autem exemplaribus non aqua, sed sudor ferri bene, talē habentem scripturam intellegendum: Si febris non ex bile ortum habeat, multus sudor à capite diffusus febrem solvat. non ex solo capite sudorem fundi dicente Hippocrate, sed à prima parte quae subijcitur oculis, de toto monstrante corpore. Quantum igitur ad hanc scripturam attinet, si quae ex bile febri erant, à talibus sudoribus nihil uti videntur. Atque scriptus manifeste solvantur cum alia plurimae febres, tum in quibus fluxu bilis plura est, Terdiana, & Ardore. Melior igitur est prima scriptura, quae veram docet curationem earum febrium quae ex dicto genere sunt, quae vide licet ad ob lassitudines, vel exsiccationes, vel refrigerationes, vel omnino cum suis angustationibus. Quod autem à bile dicitur, & de ruta, & de vera bile intellegi poterit non tamen in his solis ostendebimus, sed & eo proutam putredinem fieri febrem. & in hac sola videbitur aphorismus non esse curas, nisi quae existimaverint partium putredinem vel turbationem bilium curari.

LXXXII

Mulier ambidextera non fit.

Ambidexterum Euripides nominis ferebat unum quae incidens circumdextera autē Hemerus Aliteropum ambibus manibus similiter unum: ac si utriusque dextram dixerit. Eodem modo ambidexterum Ariophanes in Tegenis, utriusque dextram. Hippocritus ambidexterum dicit in hoc utroque. Ambidexter enim sum, & non aberrans. Moximere itaque qui ambibus manibus pro dextris utitur, si per se non mulier vero nulla ad hunc usque diem, ob naturam imbecillitatis. Si enim ambibus manibus ob heretici robur ac musculorum quidam viri utitur, rationabiliter nulla mulier utatur: cum iam ipsa esse debeat, si sola dextra medicocriter utatur. Amantius quidem ipse inquit manum dextram exonerat plurimum alimēto ad manum unam proveniēte, maior ei vigor additur quae & ipsa sit natura debilis. Quodam tamen nate ambidextera dictam esse, quae parte utrius dextra operata sit, quibus adhuc majori ratione debeat, utal de Hermaphrodito inquit Hippocritus fuisse locutus, dicitur quodam muliebri pudenda adhaerere, mulieri autem vitae nequaquam.

Quaecumque suppuratio unius aut alterius partis puram fluxerit & albumam, cadaveri si more subcoactam & faeculentam ac fetidam, percutit.

Suppurationes effluunt nomine, non eas tamen quae sunt in thorace, sed in quavis alia parte ad partem alteram tubercula, praeterquam utroque suppuratio si sola ferè solus nominatur, quibus inter thoracē atque pulmonem acceratum est purgatio ureae confusos esse venter, discere licet ex his quae dicit Plauto comicus de Cinclia, hinc utitur: Post hunc Euaugrae filius Cinclia è morbo laterali seorsum puris ex parte, calamacca genis crura, tabis non citis plurimum est hanc corpus inustus ab Euriphonte in concione prodijt. Quod quidam puri alii, hominem hinc ex laterem vero & fetidam, malum, nemo ignorat.

Quotum hepar suppuratum adhaerit si pus puram fluxerit & albumam, cadaveri in tunica enim his pus connotat. si vero qualis amara fluxit, percutit.

Ipsae causam dicit ab qua nonnulli percutit quae ita se habent nonnulli vero eadem. Quibus enim in tunica est pus, nihil parcutit substantiam hepatis, solvantur omnes quibus vero usque ad carnem hepatis corruptio pergit, non absque ratione moritur. Quod autem amara tam, omnes nominent se connotat, & quod talem par est esse incassum putredinem hepatis, liquet utriusque.

Deliones oculorum, postmodum potiorum, & aqua calida balneum, utraque sectione curato.

Hic aphorismus nihil videtur ex his utroque esse quae fluxit inter se, cum non consistat utraque ex oculis.

Tom 7 k qui

qui antes feripet fuerit, hinc feletem: Dolose occu-
 lorum, meri potio, balneū, uel fumentū, uel urnū
 lectio aut medicamentū soluit. Hunc itaq; apho-
 rismum in sexto exposui commentario, ostensis di-
 spositionibus in quibus oportet singula remedia
 in usum deducere. Proposita uero aphorismus
 in una uisit dispositione tribus uti remedia. Si quis
 igitur nos sciat docere dispositionē in qua tria hęc
 remedia conueniant, et habebimus gratias. Quo-
 rumq; uero exposuerint quidem hunc aphorismum
 quasi legitimū, nos utro nō docuerint quāquam
 sit ea dispositio, eorum expolationibus nullam pro
 stabimus fidem. Quae igitur dicit qui omnino alii
 quid conantur dicere etiā medicorū habent proba-
 bilitatem siue hinc et inde. In quibus sanguis
 crassus superabundat, atq; ideo euacuatione indi-
 get, unguis potest ipsam sanāse et prius, deinde se-
 cū unguem. Facile autem fiet si aqua merum bibet
 eum, & se balneauerint. Sed ea qui hanc dicit non
 quam experientia exacte nouisse illa quae dicunt,
 siue in armis operibus exercitatu. Nam neq; unguis
 neq; balneū tolerat plethora dispositio abiq; ma-
 ximo demerito. Verum haec auxilia sunt sangui-
 nis crassi in aliqua parte compacti sine totius cor-
 poris repletione. Sic enim Asclepiades unguis
 non post totius corporis euacuationem pro remedio
 existit. Si uero adit in toto corpore ple-
 thuro, prius dirumpuntur oculorum tunicae inter
 bibendum atq; lauantium. Quare si abiq; modica
 dine dolor fiat propter obstructionem ac compactionem
 crassi sanguinis, recte quidem lauantur, &
 unguem dantur, non recte autem se cabunt ueniam.
 Si uero multitudine fuerit, recte quidem unguem
 unguem fricione, non recte autem lauantur, & un-
 guem dantur.

XLVIII Aqua inter cutem laborans si à rufi habeatur, desperans est.

Et hoc prius dictum est ab ipso in hoc aphorismo: Aqua inter cutem laborans si sulla super ueniat, malum.

XLIX Urinae stillicidium, & mingendi difficultatem, uini potio, & uenzæ lectio soluit, incidere autem interiores.

Quod urinae stillicidium significet urinae staltim excussa emissionem, nouerunt ipsam ostendit. Mingendi uero difficultas potest & quae cum dolore sit, modo dici potest & quae cum difficultate aliqua, adeo ut urae uiscera operentur. Urinae stillicidium, ipsū urinae acrimoniam facit, & potentia re tenuis in uescica imbecillitas, quae ob intemperatam sit, praesertim frigidam. Urinae uero difficultatem, siquidem cum dolore fuerit, inflammatis, & obsecris, & ulceratis, & inaequalis intemperata, & spissa flatuosa. Sin motus quidam distinctus, uel portatus imbecillitas, uel humor contra motus, ex cibus autem hinc dispositionibus frigiditatem quidam uini potio soluit, hoc est uel

simpliciter uini potio, uel mero clausi: atq; etiam inflammationē quae propter obstructionē sanguinis crassioris citra multitudinē facta sit. Utam utro quae cum multitudine sit inflammationem, ut hoc autem & aliam quae sine defectu est, & cōspontenae robore, uenae lectio sanat. De eo autē quod dicitur incidere uenas interiores, dicitur etiam à me & in libro precedentem, in quo hunc aphorismum exposui. Vniat stillicidium unguem feruio salutare. Ex-
 cidere autem incidere.

Ab angina habito tumor & rubor in pecto-
 re suspentionē, bonū uenae uis uertitur morbo.

Et hic aphorismus antea dictus est per hoc ut-
 ba: Ab angina habito tumor est in parte costae
 anteriore, bonum. Exposui autem ipsam in qua-
 ro horum commentariorum. Hic igitur uident
 fuisse interiectus, uolente aliquo adligere. Extra
 enim conuertitur morbus.

Quibus cerebrum sphaerelatum, id est cora-
 psum est, in tribus diebus periret, si uero hoc
 euaserint, sani fiunt.

Sphaerelate spiritus in libro De frustis & uicis
 sic pro corruptore, usus est. Hic uero non credidit
 gerere cerebrum corruptionem intelligere, cum adiecit
 facti uero has effugere, sani fiunt. Si enim sphaerelata
 est corruptio substantiae uniuersalis quae
 est sphaerelata dicitur, non contingit hanc quae
 argoret, perinari. Nunquid igitur aliquid alia
 nantur hoc uerbo ad significationem huius disposi-
 tionis inceptionem, quae tamen nondum exacte
 completa sit. Tale enim quoddam carnositas eorum
 partibus ac ridit, quae pignora pati dicimus, cū
 ob magnitudinē inflammationis interuallata,
 nigriticum, aut demum mortuorum quendam oculo-
 rem intulit, & cum in hanc dispositionem uidere
 particula patiens incipit. Sic uti igitur gangrenam
 ita iam completam ut pars sit intermorsa, sanare
 est impossibile; dum uero adhuc sit, possibile: sic
 & sphaerelatum, doneq; pars carnositas interuice
 magnitudine inflammationis, quem prope
 dicit gangrenam committunt. Graecis sphaerelata
 appellabit. sic igitur mihi uidetur & Herodotus dicit
 coxam Cambyses sphaerelata cerebrum; ita quae
 ptiam dicit sphaerelata tantum de iam uero pro-
 pter quid uelox in eo mors sit, manifestum est, ni-
 mirum quia & morbus gangrenosus & pars
 principalis maxime sit. Quod si ager mori in tres
 primis diebus non anticipauerit, sed ad diem quintum
 perueniat, sperandum est & morbum declinare
 & ultra fortis ita esse, ut morbus continuo super-
 rare possit.

Secretamentum sit ex capite, calcfacto cer-
 bro, aut hancerto eo qd in capite inani. Aet-
 enim inas conueniens extra eripit. Sonat autē,
 quoniam per angulum ipsi est colus.

Tales sermones duo significant, unū quod de
 cerū

ubi reposita uniuersa salter dicitur, uelut hoc
 in loco de sternutamentis, alteri quod particulariter
 de quibusdam tantu uelut hoc, de sternutamentis
 ex cerebro factis. Primum igitur sermo talis erit:
 Certe sternutamentu quod ex capite cerebro calca-
 do, uel humectato eo fit et in capite inani. Se-
 cundum uero: Sternutamentu ex capite eiusdem,
 sic cerebro calca do, uel humectato capite inani,
 quod uerius existit. Non est omnia sternutatio fit
 calca do cerebro, uel humectato in capite inani.
 Penam enim quidam nares irritantes sternutant. &
 est nullu spiritus desubter ueniens ad naris meatus,
 causa fit sternutamentum. Præterea opinari solt a-
 re quæ capite excernitur, esse qd inani, et motu
 fesse saluum. Nam liquido apparet desubter ex pul-
 mone elatum aer non se celeriter comprimithe thora-
 ce. Sed & antecedente inspiratione fieri sternuta-
 mentu, natura aggregante aeris copiam ad sternu-
 tamentu generatione, qis quæ dicta sunt, ad ipsa.
 Solum itaq; illud sternutamentu quod habet sua
 generationis principium, naturæ appetentæ excer-
 nere flatuosum spiritum ex capite, hoc modo fit, quæ
 docere aggreditur aphorismus, non forte hunc om-
 nem nam quod ut humectato, superfluum est ad
 sternutamentu generationem. Nam & si aliqua hu-
 mor in capite superabundans, non facit tamen sternu-
 tamentu, nisi in uentum eorum uentat. & hoc ma-
 nifeste uidetur in multis qui licet copul humoris
 per nares excernant, non tam propere necesse
 sate sternutant. Solum enim ea his ita affectu illi
 sternutæ, quibus morbos est ea quæ à capite stat
 humiditas, ceu & si quid morbos naris impo-
 nus, sicut enim nullis casus quidam naturalis est ad
 expurgandas eas quæ sunt in pulmone asperas et
 terribiles & sternutamentu manifeste uidetur ex-
 purgare narium meatus. Duplex autem exaltatio
 meatu, & lato quidem ad os, angusto autem qui &
 breuius est ad cerebrum ducit: qui quidem ad os
 peruenit, ab eo qui desubter spiritu effert: qui uero
 ad cerebrum peruenit, ab illo qui ab ipso pe-
 dit, expurgatur. Atq; si diligenter aduerteris, ui-
 debis sternutamentu quæ ex capite motus uniuersa
 hæc sternutamentu hæc sunt in capite humectis, & natura impetu
 excernens. Rarissimi uero ipsi accidunt cõ calefactis.
 Calescent autem narium calore excitato, ob cuius
 imbecillitatem prius erant superfluitates aggrega-
 te. Cum igitur sit Calefactio eo quod est in capite
 inani maxime quid intelligendum est de eo quod
 est in uentriculo cerebri adiacentis & de illo quod
 ipsum ambit exterior, facile est enim & illi per ce-
 rebri primo quidem ipsos uentriculos, inde ue-
 ro nares sabare. Quia uero repente tonus sinu erit
 pit, sinuum ede Hippocrates inquit. Est autem cõ
 mune hoc, unde etiam uentris, sicut ex pulmone cla-
 tus, sicut ex capite delatus.

221: Quicunq; hepatis circumdoleat, his febris fa-
 perniciosa solut dolorum.

Verbum superueniens indicio est quod prius

LXXXIV

A cum circumdoleant ipsi, nõ fabricantur. Si igitur
 hepatis circumdoleat, uel propter fortem
 inflammationem doleat, uel propter spirituum fla-
 tuosum, nunq; non aderat ipsa inflammatio, alio-
 qui omnino febricitasset: patet igitur est quod fla-
 tuosus spiritus per causa non doleat uelut in ipso.
 Doleat enim propter obstructionem, uero mediis
 crater, & cum quodam pãdencia sentia penus q; ue-
 hementis doloris. Dolor autem uehementis propter
 flatuosum spiritum, uel inflammationem, maxi-
 mam scilicet aut suppuratam accidit.

Quibus à uenis sanguinem misere confert, LXXXX
 his uere uenam oportet secare.

Hic aphorismus pars est eius qui prius dictus
 fuit in hoc uerbo: Quibus medicamentum epotis,
 uel uicæ sectio confert, qis uero secare uenam, uel
 purgare medicamentum opus est. Atq; ideo in qui-
 busdam exemplaribus non est ascriptus continet
 id quidam libri huius expofitoris sciunt, bis que
 ipsum scribant. Nõnulli uero neq; mentione eius
 omnino fecere, non admirari uero illos non possis
 qui non modo hic eundem scribent aphorismu,
 uerum etiam in eisdem cõmentarijs est exponit,
 nulla facta significatione quod qis qui antea scri-
 pt fuerit, quidam sint ex toto idem, quidam uero
 ex parte, cuiusmodi hic est. Quidam igitur ut
 sum fuit uel qis qui has adiecit aphorismos circa
 finem libri, uel ipsi Hippocrati ut bis de eisdem fa-
 ceret mentionem, uel quibusdam expofitoribus qui
 diuinius aphorismu fecerit expofitiones, deos
 testor me non posse coniectari. Nam neq; scripto-
 rem ipsum aphorismum credidit esse tantarum
 rerum obliuione fuisse correptum, præsertim tali-
 bus cum fuerit qualem in omnibus fuisse Hippocra-
 tem nouimus; neq; eorum qui appofuerunt, aut
 obliuionem, aut malignitatem tantu cogitare pos-
 sumus, ut propterea bis eadẽ ascribere uoluerint.
 Adhuc autem magis illos docet expofitores admira-
 ri, qui cum bis eisdem expofuerint aphorismos,
 ne hoc quidem ipsum adiecerunt, scilicet de se
 expofitione facere: multoq; adhuc magis illos qui
 de eisdem differentes scripserunt expofitiones, in qis
 quæ circa finem, ab illis quæ per initia dixerant.

Quibus inter uentriculum & septum pituita
 reposita est, & dolorem affert nõ habens eam
 nam neq; ad aliterum uentrem qis per uenas ad
 uiscram pituita uersa soluitur morbus.

Non absq; ratione mihi uidetur dubitari Marti-
 nus, impossibile existimans inter septum & uen-
 triculum pituitam consisti. Desuert enim inquit,
 deorsum usq; ad ossa pubis. Neq; fieri posset ut in
 uenas traiceretur, sicuti in aqua inter eun, tenuis
 & aquosus humor transfusumpis excernit per ue-
 nas. Quare accipiendum esse arbitror, inter se-
 ptum & uentriculu, pro eo quod est inter propriu
 septi corpus quod carnosum est, & interioris me-

Tit. 7

k a braue

brant abdominis tunc. Verū & si ita intellexerimus d. Marice, transumptionem ad uenas, nisi hinc tamē dubitamus. Nam si primum hinc ad renes per uenas ire est possibile, neq; ex eo ipso quod est sub membrana abdominis interiori, est im possibile. Adde quod omnino impropra foret uen triculo appellatio ab usus. Nihil enim est simile uentriculo & membranz abdominis interiori, cuius grana eandem participant appellationē. Melius est igitur ita intelligere, sicut omnes intellexe runt, illud spiritum ab eo dici, quod est quidem in fra septum, sed intra eam membranz abdominis interioris partem que ad epigastrium atinet. Et cō siderare an possibile sit illud quod dicit, cum sciamus quōd uiam semper materibus inuenire natu ram Hippocrates opinatur, quando ualida sunt; etiam quā maxime sint crasse, & per angusta foramina debeat penetrare, quōd & in ossibus sicut inquit abest. Videmus autem & humores illi qui est inter thoracem atq; pulmonem, in suppurata tū expui cum tussis innotuit; uero & per cutē sanam existentem exidere sanguinē in ossibus que fracta occurrunt. Non igitur neq; in ea de qua nunc Hippocrates dicit penita, impossibile potest opinari ut interea ad uirgē uiam hinc transumptionem. Verum & hoc ipsum agnoscere natura cōtingit paulatim penitiam extenuante, quomāmodū pus in suppurata.

LVI Quibus hepar aqua plenum in omentum erupit, ipsa uenter aqua repletur, & moriuntur.

Aprissimū hepar est uelicas quādam aqua plenas, in ea que ipsum ambit extenuis membrana genere. Videtur itaq; & in singulari animā ab illis hepar his aliquando plenum. Signando igitur contingit eas uelicas ruptas, effunditur aqua ad locū membranz abdominis interioris parti supra uentris pollicem respondente, in quo etiam aqua hydropicorum congregatur, in omentum autem non potest aqua effluere, nisi aliquo modo ipsum excidatur. est enim solidū & firmū undequaq; ita ut nihil in ipsum ex aliqua parte possit incidere, nisi ex uentriculo, esulo, ac licet, illisq; partibus unde ipsum enascitur. Vel igitur uale omentum excidi, qua parte uicinum est hepati, hoc est dextra, uel in omentum intelligere oportet, hoc est ad ipsius locum. Ventrem autem aqua impleri, nō de illo uenire dictum est, in quo cibi recipiuntur, sed de nota cauitate que est infra thoracem: secundum quod significatio, uentri uel nominantur & mulieres dicuntur gestare uentrem. Mori autem eos quibus hoc in loco aqua colligitur, cōsiderandum an perpetuo sit uentem, an magna ex parte. Seruantur igitur aliqui aqua inter cutem laborantes, nec quomāuis hic locus ipis aqua repleretur impossibile est, sicut in illis per medicamentā aquositates purgantia, & impulsiones eorum que uiam habent euentri uentris, & in uapores soluentis humorem talē, sic & in his fieri curationem.

A Alyce, id est anxiduo, ofitatio, horror, uinū æquale equali potum, soluit agritudinem.

Soleceophanes uia est quibusdam rationabiliter figura sermōnis, atq; ideo nonnulli casu de causa sua interpretari. Anaxiduum, ofitatio nomen, hinc uenit, uinum æquale equali potum soluit. Nihil autē referat ad præterit uentris serpnata aphetositas exponitur. Primum enim illud scire nos oportet, quōd alycen nominant, quam multi Græci huius appellat; deinde que sic facti hanc causam dispositis anxios igitur illos sermos dicunt, qui semper præsentibus molestantur, & ab uno negotio atq; actione ad aliud transunt. Eodem modo & agros illos, anxios esse qui accubitus non ferentes, facendi figuram euariant, qua semper præterita aggrauat eos. Hoc uero præcipue illic euenit, eorum sicut, quibus in ore uentriculi, quod nos ab uentris uocabulo, sæpe solemas solum achum nominare) certa quædam humoris qualitas continetur, in triculo molesta, que neq; multa est, neq; in uentri culi fluitat cauitate, sed cum ipsi imbibere tunc. Sed & ofitatio, sicut & paniculari, contenta est quæ in musculis, per quos tales sunt motus quos paniculationes & ofitationes nominamus, uel paniculationes hinc, uel spiritus uapores, fieri est in nobis demonstratum. Horror autem præterit humoribus per cutem eructibus accidit. Siquis autem quid nunc à nobis habetur sermo de horrore quo ex corpore prouenit insubri, non de illo qui cum fam extrinsecus habet. Singula igitur hæc que dicta sunt, potus uini merationis sunt. Moderatam autem temperantiam ipse monstrauit inquit. Uinum æquale æquali potum. Uult enim aqua portione aqua uinum temperari, ut partem quōd pellet & opaciet ex materia infestante quæ quod esse rit uini motu cō impetu lani, partem autē quæ uel quod fuerit reperet. Calescit enim uinum, multum, corpus totū, citiq; mouetur in omnes partes, & cū hoc omnes humores bonos reddat.

Quibus in uinario meatu tubercula sūt, ipsa suppuratione facta & erupitio, soluitur dolere.

Et hunc aphorismum in præcedentibus Hippocrates scripsit, nonq; ipsum exposuimus in hæc uerba scriptum: Quibus in urinaria fistula tubercula nascuntur, ipsa suppuratione facta & erupitio, soluitur.

Quibus cerebrum aliqua ex causa conuulsū fuerit, necesse est statim mutos fieri.

Etiam in hoc aphorismo in quibusdam exemplis uisum possimus inuenire uerbum anuro, scriptū numero plus uel causa accutur; in quibusdam uero mutum numero singulari, per modum signat soleceophanis. Sed neq; hoc loco quicquid ad præsentia referat, modo nouimus sæpe caruisse Hippocratem ab uno accidente non illo, uel a maiore, nominare & ostendere illos qui noque uilium.

alium aliam motum ferunt secundum electionem, neque quicquam omnino sentiunt. Sed facient eodē modo quo apoplectici, sine sensu pariter & motu. Fit autem hoc & propter alias causas: nunc uero concussio cerebri Hippocrates meminit, ipsamque talem ait totius corporis dispositionē sequi. Conuulsus autem hoc modo cerebrum contingit propter aliquem casum totius corporis uolentem ex loca alioribus factum. Tales enim casus solent & in ipsa uertebri facere concussione, quando ipsa uero agementatione fuerint commota, & ipsa in medulla quae in eorum cauitate continetur laborauerit, ual deip concussa periculum addiderit ne aliquis nervus eorum qui ab ipsa nascuntur, abire possent quod non minus in ipso quoque sit cerebro, & tanto magis, quanto plus uacua loca habet quae ipsam circumstant; ita uacua maius est in sensibus, quemadmodum in Dissertationibus diximus. Contrahit autem se uis animalis in sese in talibus dispositionibus, à motu periculo molestante, atque idcirco quiescit. orta uero nonnulla quidem sufficienter tenduntur, quaedam uero aliqua ex parte distrahuntur, atque uentem donec se rursus uis animalis collegerit, mutam atque immobilem totū facit quod ita afficitur animal. Si uero cerebrum auelli congerit, aut aliquam eius partem conuelli: qui in partibus, non amplius reuertuntur.

LX Corporibus carnes habentibus humiditas, famem adhibere conuenit: famem enim corpora ficat.

Quod omnia quae exsiccat, sunt passionum humidarum remedia, manifestum est: siquidem contraria contrariorum remedia sunt. Quod autē & famem ex accidenti corpora exsiccat, non est dubium. Si quid enim defluit à corpore, sicuti & antea dixi, nec id in super ab alimento suppletur quod fuerit exsiccatum, necessarium est corpus effici siccius. Liqueat enim quod in cuiuscumque animalis corpore prius illae partes absumuntur quae sunt humidiores, quando & ipse defluxus idcirco fiat, quia corpus contematur, atque in uapores resoluatur. Idque duplici de causa: exterius quidem ab aere ambien-
 te minus uero à calore nativo, quae autem per hyemem latent in animalia, cum neque exterius cale-
 fiant, & neque intus, uel nihil prius uel parū omnino dissoluantur, atque ideo nonnulla eorum ne aliter quidem uisio penitus egerit, nonnulla uero in uentem profusa. Post prescriptos aphorismos à his duobus sene in consiliis exemplaribus insensum, quorum huius libri expositores sene omnes meminerunt, quaedam etiam ipsos exposuere, sed aliter atque prius fecerant, ne haec quidem solum adiacentes quod idem aphorismus scripserit sint scripti. Nos uero in quarto commentario illos exposuimus, parum uerbis ab istis differentes. Alter enim eorum qui nunc scripti sunt, superfluo adiectum habet, ut de uero non possit, nisi uic: Alter uero cum mutata habet uerba: ut: ut prius quidem scrip-

Alic: Si à febre habito, timore non existente in faucibus stragulatione repente superueniat, & non possit deorare nisi uix, letale. Secundus uero sic: Si à febre habito collū conuulsus, & deorare non possit: timore non existente in collo, letale. Priores uero quos dixi in quarto horum commentariorum fuisse expolitos, ita se habebant: Si à febre habito timore non existente in faucibus stragulatione repente superueniat, letale. Deinde quidam cepit sequitur: Si à febre habito collum conuulsus, & uix possit deorare, timore non existente in collo, letale. Quod igitur in priore aphorismo esse dictum est, superflue nunc consideremus. Etenim id fieri uidemus ubi aegri omnino exsiccant à morbo haberentur. Quare sine nullo modo possint deorare, siue uix, non exsiccate timore in faucibus (nam hoc licet perspicuo cognoscere, si plurimum os aperiant, & lingua faucibus indubitanter inferentur prematur) in tali inquam constitutione, quod difficultate deorare, causam esse suspicandam communicationemque quae subnata est ex partibus guttae & gurgulis interioribus. Nam ostensum est hanc ob rem pericula, ipsam quidem trahimur, guttur uero totū retrahi superius. Tunc etenim igitur in gutture inflammatione, nonnulli quidem nullo modo, quandoque uero uix uentriculum sequitur attrahentem, atque ob hanc causam uel nullo modo deorant, uel uix.

B Vbi in toto corpore mutationes, & corpus re-
 c refrigeratur, & rursus calefit, aut colorem alium ex alio commutat, longitudo morbi significatur. **LXII**

Et hunc aphorismum in quarto horum commentariorum exposuimus, ipsam sene uerbis scriptum, quibus & hic Est enim scriptura talis: Et ubi in toto corpore mutationes, & si corpus refrigerat, uel rursus calefit, & si alius ex alio color fiat, morbi longitudo significatur.

Sodor multus calidus, uel frigidus semper
 fluxens, humorem abduci, robusto quidem supra, debili uero infra significat. **LXIII**

Antea alium aphorismum in quarto horum commentariorum exposuimus hoc modo scriptum: Sodor multus calidus uel frigidus semper fluxens, frigidus multum, calidus minus empor morbi significat. Et talium fuerunt diximus esse dispositionem, multitudinem humiditatis quae in aegri corpore continetur. Propterea igitur quod nunc proponitur aphorismus, abduci praecipit superfluum humorem, et celsis quidem supra, hoc est per uentrem: debilibus autem infra, quod & ipsum significat per abduci ductionem. Quod quidem igitur semper sit necessarium superfluum corporis humiditates exsiccare, plane est manifestum. An uero robustis supra tantum, debilibus uero infra, mihi dignum uideatur animalis uisione, nam forte melius est non hac ratione distinguere remedia uisum.

sed ut in tractatione curatio de talibus omnibus
fuit a nobis distinctum. Quare & hunc aphorismum
ab alio libro ascriptum. Post super scriptos
aphorismos, alij tres inveniuntur in pluribus ex-
emplaribus, qui pariter & ab expositoribus scripti
sunt. & parum verbis evariant ab illis qui in quarto
horum commentariorum habentur. Scribunt
autem eos hoc modo: Febris quaecumque non in-
termittens, tercia die fortioris, tum periculosa:
quae utique autem modo inermis fuerit, significat
quod non periculosa. Quibusvis febris longa,
his vel tubercula, vel ad articulos dolores decum-
bunt. Quibusvis tubercula diutina, aut in ar-
ticularum dolores ex febre decumbunt, si cibo plenis-
sime sunt. Lique autem quod & hi interie-
cti fuerint, & prius nihil aut parum admodum
verbis differentes: nos vero ipsos exposuimus in
quarto horum commentariorum.

LXIII Si quis cibum febricitanti dederit sano ro-
bur, sic laboranti morbus.

Scribitur autem & sic aphorismus: Si quis febricitanti cibum dederit, sano quidem cibum est, labo-
ranti vero morbus. Vtrique vero locutio ab expli-
catione naturali, ad amulacionem quam nominat,
recessit: nescio quid sibi volentibus illis qui ita li-
beri sine tam usque modis disposuerunt, nonnulla
quidem eisdem verbis scribentes quibus ipse an-
tea usus erat, nonnulla vero paululum commutat.
aliqua vero certa interponit: ut ad hunc pro-
positum aphorismum, quineque proprie accedit ad
Hippocratis explanationem. Ipse siquidem prius
dixit: Non pura corpora quanto magis nutries, ma-
gis laedes. Et si ex morbo cibum allimentum aliquis
non carboratur, significat corpus pluri ut ali-
mento. Si vero cibum non allimentum hoc fiat, si-
gnificat quod curatio non indiget & quaedam a-
lia huiusmodi quae germanam naturamque habeat
explicationem. Qui vero propositum apposuit a-
phorismum, male amulando, in cibo dixit: Qui
sano robur, hic laboranti morbus. Vult enim dice-
re cibum robur quidem in sanis efficere, nocere au-
tem aegris: vel per locum, sanis quidem augere ro-
bur, morbum vero laborantibus. Absurdum autem
explicat inquit cibum ipsum robur esse sanis,
morbum vero laborantibus: qui neque robur est, sed
roboris effectus: neque morbus, sed morbi effectus
est, vel quod rectius dicitur iugens.

LXIII Quae per vesicam excrementa, inspicere
operet si talia qualia sanis excrementa. Quae
igitur minime similia sunt his, haec morbo-
sa. Quae vero sunt sanis similia, haec mini me
morbo-
sa.

Omnia quae sunt sanis similia in toto corpore,
dictum est ab Hippocrate & in Prognosticis & in
omnibus alio libris, hominem aliquod significare:
quae vero dissimilia, contrarium. Hoc igitur nunc